
                                                                                                                                                                        

   
    Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia      
                 Prot. n.    4535    /R.I. 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Oggetto: fornitura biennale di DPI ed abbigliamento di sicurezza da destinare agli Uffici del Veneto 
e del Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 che dispone l’innalzamento da € 1000,00 a 

€ 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad 

effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);  

VISTO che la spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per il biennio 2019/2020 

con i relativi codici (Cui n.181/2019 per il Veneto e n. 339/2019 per il Friuli Venezia Giulia); 



PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei prodotti 

richiesti; 

CONSIDERATO che, successivamente al monitoraggio effettuato presso gli uffici periferici, si è 

appurato che alcuni dei DPI richiesti (in particolar modo scarpe di sicurezza, guanti  da lavoro e 

gilet ad alta visibilità) risultano essere già inseriti nell’imminente fornitura delle divise operative da 

parte della Centrale Amministrazione, ragione per cui si è reso necessario rimodulare le richieste 

degli uffici e la relativa previsione di spesa; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che  l’intera fornitura avrà un costo presunto  non superiore ad € 7.600 come si 

evince da una sommaria indagine presso i fornitori  ME.PA e che pertanto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del codice degli Appalti è possibile l’affidamento diretto  della fornitura stessa; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, con urgenza,  all’acquisizione di quanto in argomento; 

CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della P.A, nel bando “Beni” è presente la linea 

“Fornitura a corpo di tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti ed attrezzature di sicurezza e 

difesa” che consente di richiedere un’offerta su una pluralità di prodotti quali i Dispositivi di 

Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, Materiali per Edilizia, Piccoli Macchinari, 

Attrezzature e Utensili da Lavoro; 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione, nonché l’urgenza della fornitura di cui trattasi, si 

ritiene necessario procedere ad una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che l’azienda Seiduesei srl di Udine, presente nel Me.pa, risulta essere il fornitore 

in grado di consegnare tutti gli articoli richiesti in tempi brevissimi e di rispettare gli impegni di 

consegna, con particolare riguardo ai materiali da Laboratorio che necessitano di precise 

caratteristiche tecniche; 

POSTO che la spesa trova copertura nelle voci di conto FD.03.15.0020 – Materiali di consumo per 

Laboratori, FD.01200030 – attrezzature ed altri beni ; FD.05.20.0020 – Altri costi di Ufficio; FD 

03100020 materiale di consumo,  gravanti direttamente sul budget degli Uffici interessati;  

PRESO ATTO che i Codici Contabili Articolo sono, rispettivamente, i seguenti: C01.0008.0011, 

C01.0008.0046, C01.0008.0048, C02.0003.0005, C02.0003.0006, C04.0003.0004;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z112A75653 ;  

 

DETERMINA 

 

di avviare una trattativa Diretta presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di 

cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., ai sensi all’art.36 comma 2, lett A) del D.Lgs n. 50/2016 



con il fornitore Seiduesei srl di Udine, per la fornitura di abbigliamento di sicurezza e Dispositivi di 

Sicurezza Individuali di cui all’allegato A;  

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 7.600,00 (IVA esclusa);  

di approvare l’allegato “A” elenco dettagliato delle forniture e sedi di consegna ripartito su due anni. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati al sottoscritto.  

 

 

Venezia, lì 28/11/2019  

 

    

  
Il Direttore dell’Ufficio Risorse  

Antonio Di Noto 
 

firmato digitalmente 
 


